
■議第42号
令和4年度玉名市一般会計補正予算（第2号）

（単位：千円）

補正前の予算額

補正予算額

補正後の予算額

第１表　歳入歳出予算補正
○主な内容

（歳入）

１５款 国庫支出金

１６款 県支出金

１７款 財産収入

２０款 繰越金

２１款 諸収入

２２款 市債
林道改良事業債

（歳出）

①本市独自の緊急経済対策

1 6

2 6

土地・建物売払収入（旧梅林小学校）

主管課 事業名 補正額
財源内訳

国・県 一般財源

米価下落臨時支
援事業

121,614 121,614

　米価下落の影響を受けた農家に対し、令和3
年産のコメの販売額に応じ補助を行う
・10a以上の主食用米を作付した農家
・販売量1㎏あたり10円
・補助金 231,300a×52.5㎏(R3基準収量)×10
円＝121,433千円

13,600

25,467

攻めの園芸生産対策事業補助金 6,430

くまモン活用地域資源創出補助金 5,000

103,287

事業内容

　施設園芸または漁業経営セーフティネット構
築事業加入者に対し、各セーフティネット構築
事業による補填金のうち個人積立相当額の1/3
を支援する
・補助金　農業者 93,000千円(813名)、漁業者
10,287千円( 52名)

№ 款

農林水産
政策課

農水産業燃油価
格緊急補填事業

103,287

記者会見資料

令和4年第4回（6月）市議会（定例会）　予算関係

32,833,734

724,407

33,558,141

農林水産
政策課

618,480

新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費補助金 180,365

33,950

4,400

雑入(コミュニティ助成事業助成金) 4,400

13,600

28,510

新型コロナウイルスワクチン接種対策費負担金 119,965

新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 318,150

33,950

1 



3 7

4 7

②新型コロナウイルス対策関連

1 3

2 4

3 6

4 7

１款 議会費

定期異動等に伴う職員給与等の調整

２款 総務費

定期異動等に伴う職員給与等の調整

３款 民生費

福祉センター給水ポンプ修繕

４款 衛生費

子宮頸がんワクチンキャッチアップ接種事業

６款 農林水産業費

攻めの園芸生産対策事業

林道東部小岱山線復旧工事

７款 商工費

300,330 70,999

介護保険事業会計繰出金

くまモン活用地域資源創出事業 6,667

▲ 10,124

▲ 3,343

▲ 9,771

4,400

商工政策
課

営業時間短縮要
請協力金事業

76,748 76,748

13,669

109,257

　県が行った飲食店等への営業時間短縮要請に
伴う協力金事業に対する負担金（第6波分）
(事業負担割合：国8/10、県1/10、市1/10)
・R4.1.21～R4.3.21分　76,748千円

▲ 10,124

計　　　4事業

商工会館等指導施設建設事業補助金 8,000

4,334

2,585

1,650

347,997

255,195

35,167

6,430

コミュニティ助成事業補助金(玉名町南出区、小天地域振興会)

№

300,330 -6,421

　60歳以上の高齢者及び基礎疾患のある方等へ
4回目接種を行う費用や小児接種及び1～3回目
接種の追加分費用を計上
・集団接種会場設営運営委託料 95,863千円
・医師等派遣業務委託料 61,152千円など
※財源の超過は、当初予算で計上した事務費の
一般財源に対する財源組替によるもの

款 主管課 事業名

新型コロナウイ
ルスワクチン接
種事業

371,329

5,500

240,401

　ウィズコロナにおける観光客誘致の起爆剤と
して、福岡都市圏の女性をターゲットに「女子
旅ＥＸＰＯ」in ＴＡＭＡＮＡ事業を行う
・委託料5,500千円（モニターツアー、動画・
web・SNS・雑誌を活用したプロモーション等）

商工政策
課

商店街等イベン
ト補助事業

　商店街（同業種組合含む）等の団体が独自に
実施する、団体の活性化と地域経済の回復を図
る事業に対し3/4を支援する
　事業内容に合わせ最大100万円を上限とする

計　　　4事業

玉名・小天温泉
再始動プロジェ
クト

240,401 0

5,500
観光物産
課

10,00010,000

農林水産
政策課

空気清浄機設置
事業

139 139
　磯の里、郷〇市へ空気清浄機を導入する
・備品購入費　69,300×2台

事業内容

　施設入所者負担金が納付書払いのみだったた
め、口座振替に切り替えるようにシステム改修
等を行う
・改修委託料 462千円
・印刷製本費  71千円

高齢介護課
老人福祉施設入
所負担金口座振
替切替事業

533 533

補正額
国・県

財源内訳

一般財源

293,909保健予防課

2 



８款 土木費

９款 消防費

１０款 教育費

学校教育施設整備基金積立金

第２表　地方債補正
追加 （単位：千円）

■議第43号 
令和4年度玉名市国民健康保険事業特別会計補正予算（第1号）

補正前の予算額 （単位：千円）

補正予算額

補正後の予算額

第１表　歳入歳出予算補正
○主な内容

（歳入）
６款 繰入金

（歳出）
１款 総務費

定期異動等に伴う職員給与等の調整

■議第44号 

補正前の予算額 （単位：千円）

補正予算額

補正後の予算額

第１表　歳入歳出予算補正
○主な内容

（歳入）
３款 国庫支出金
４款 支払基金交付金

５款 県支出金
６款 財産収入
７款 繰入金

８款 繰越金

2,248

▲ 550

19,393

594

13,600

起　債　の　目　的

林道改良事業

33,950

※ 今回の補正予算には、4月の定期異動に伴う職員給与の調整及び共済費の負担率変更など
により、人件費の総額として21,501千円を減額しており、各款について増減が生じて
います。

限度額

642
297

642

一般会計繰入金 2,585
19,581

▲ 109
▲ 109

7,854,907

2,585

8,799,788

△ 109

8,799,679

令和4年度玉名市介護保険事業特別会計補正予算（第1号）

7,831,201

23,706

7

▲ 109
一般会計繰入金 ▲ 109

地域支援事業支援交付金

3 



（歳出）
１款 総務費

定期異動等に伴う職員給与等の調整
４款 地域支援事業費

脳トレリーダー養成講座実施業務
５款 基金積立金
７款 諸支出金

支払基金交付金償還金

■議第45号 

補正前の予算額 （単位：千円）

補正予算額

補正後の予算額

第１表　歳入歳出予算補正
○主な内容

（歳入）
６款 繰入金

（歳出）
１款 総務費

定期異動等に伴う職員給与等の調整

■議第46号 

第2条 （単位：千円）

収益的支出

補正前の予算額
補正予算額
補正後の予算額

収益的支出の補正の内容

１款 水道事業費用

■議第47号 

第2条 （単位：千円）

収益的支出

補正前の予算額
補正予算額
補正後の予算額

収益的支出の補正の内容

１款 公共下水道事業費用

定期異動等に伴う職員給与等の調整 ▲ 11,804

令和4年度玉名市公共下水道事業会計補正予算（第1号）

1,548,103
▲ 11,804
1,536,299

▲ 11,804

42,466

2,379
2,379

7

794,545

1,278

定期異動等に伴う職員給与等の調整 1,278

313
313

2,287

19,033
19,033

令和4年度玉名市浄化槽整備事業特別会計補正予算（第1号）

42,153

313

2,287

1,278

令和4年度玉名市水道事業会計補正予算（第1号）

793,267

313
一般会計繰入金 313

4 



■議第48号 

第2条 （単位：千円）

収益的支出

補正前の予算額
補正予算額
補正後の予算額

収益的支出の補正の内容

１款 農業集落排水事業費用

定期異動等に伴う職員給与等の調整 ▲ 790

令和4年度玉名市農業集落排水事業会計補正予算（第1号）

398,867
▲ 790

398,077

▲ 790

5 


